i e
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE GARANHUNS

PROCESSO LICITATÓRIO Nº046/2023-FMS
PREGAO ELETRONICO Nº043/2023-FMS
REGISTRO DE PRECOS N2009/2024

12 TERMO ADITIVO DO CONTRATO N°019/2024 - CPLC

TERMO . ADITIVO PARA
PRORROGACAO DE PRAZO E
ACRESCIMO DE VALOR CONTRATUAL,
FIRMADO ENTRE O FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE DE GARANHUNS E A
EMPRESA ATIVA MEDICO CIRURGICA
LTDA, COMO MELHOR ABAIXO SE
DECLARAM:

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, pessoa juridica de direito público, com sede

na Rua Joaquim Tavora s/n, Heliépolis, nesta Cidade, inscrita no CNPJ/MF sob o n°

09.342.856/0001-10, representado neste ato pela Secretaria de Saúde, a Srº. Catarina Fabia

Tenório Ferro, brasileira, divorciada, advogada, residente e domiciliada à Rua: Buenos Aires, nº

456 — Apto 402, Bairro Helidpolis, Garanhuns/PE, CEP 55.296-260, inscrita sob o CPF n®

655.955.484-87 e RG 3.495.264 SDS/PE.

CONTRATADA: CIRURGICA MONTEBELLO LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa
Juridica — CNPJ nº 08.674.752/0001-40, sediada a Rua Arthur Bruno Schwamnach, 710 — Boa

Viagem - Recife/PE CEP: 51.030-640, pagina Web:
www.cirurgicamontebello.com.br,Email:licitacao@cirurgicamontebello.com.br,pregaoeletronico@

cirurgicamontebello.com.br, Fone: (81) 3035-9094/9050, neste ato representado pelo seu Sécio
Administrador, o Sr. Jorge Luiz Azevedo Pereira de Oliveira, brasileiro, casado, empresario,

residente e domiciliado na Avenida Boa Viagem, nº. 5110 — Apto 801 — Boa Viagem — Recife/PE —

CEP: 51.030-000, portador da Carteira de identidade n°. 4145398 SSP/PE, e CPF sob o nº

666.668.724-87.

CONSIDERANDO, os motivos e justificativas declarados no Oficio GS nº 489/2025, da lavra da

Secretéria de Salde, datado do dia 19 de Margo de 2025, bem como o parecer juridico emitido

pelo Procurador Geral do Municipio de Garanhuns, o Dr. Paulo André Lima do Couto Soares,

OAB/PE Nº 16.106, datado do dia 18 de Margo de 2025, no qual opina pela possibilidade do
presente aditamento.

CONSIDERANDO, a necessidade de suprir a demanda da Assisténcia Farmacéutica do municipio,
tendo em vista que o novo processo licitatério se encontra em andamento, porém sem previsao de

conclusão e pela necessidade da continuidade do fornecimento dos itens constantes no
instrumento contratual, por se tratarem de itens de natureza essencial, que são ofertados aos

municipes através da Assisténcia Farmacéutica. Destaco ainda que a referida solicitagdo se
justifica pela vantajosidade da continuidade do referido contrato e que os valores permanecem
inalterados.

RESOLVEM, com fundamento no §2° do Art. 57 e §1° do Art. 65, ambos da Lei n® 8.666/93, de

21 de junho de 1993, aditar o Contrato n® 019/2024, cujo objeto destina-se o Registro de Preços

para aquisição de medicamentos, com entrega parcelada, para atender as necessidades da
Central de Abastecimento Farmacéutica - CAF e demais Unidades de Saude, através da
Secretaria de Saude de Garanhuns-PE, datado de 19 de Margo de 2024, nas condições

seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - Fica acrescido ao contrato o valor de R$ 169.088,54 (Cento e

sessenta e nove mil, oitenta e oito reais e cinquenta e quatro centavos), conforme

tabela abaixo:

Página 1 de 3

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250724131853.pdf

assinado por: idU
ser 479

TEm e
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE GARANHUNS

" QUANT | QUANT ITEM DESCRIÇÃO UND. MARCA e | aDiraDA | RSUNIT | R$TOTAL
BRO0267140 —- AZITROMICINA,

10 | DOSAGEM: 500 MG - UND PHARLAB 0 37.000 R$ 0,7040 R$26.048,00
CAPSULA/COMPRIMIDO 500MG
BR0267311 - METOCLOPRAMIDA
CLORIDRATO, DOSAGEM:4 MG/ML,

15 APHÉSÉNTAÇÃO:SOLUÇÃO ORAL. VD BELFAR 500 1.125 R$ 1,5100 R$1.698,75

FRASCO C/ 10ML
BRo267378 — - — NISTATINA,
DOSAGEM:100,000 UIML, PRATI

17 | APRESENTACAO:SUSPENSAO Vb DONADUZZI 0 1375 | R$5.3070 R$7.297,13
ORAL - 50ML
BRO0267510 - AMIODARONA,

21 DOSAGEM: 200 MG - COMPRIMIDO UND RANBAXY 4.000 3.750 R$ 0,3400 R$1.275,00

BR0267636 - CLORPROMAZINA,
39 DOSAGEM: 100 MG - COMPRIMIDO UND UNIAO QUIMICA 95.000 76.250 R$ 0,2220 R$16.927,50

BRO0267663 - FUROSEMIDA, -
52 SIC(;SAGEM:“O MG - COMPRIMIDO 40 UND DONADUZZI 57.993 86.250 R$ 0,0540 R$4.657,50

BRO0267669 - MALOPERIDOL,
53 |DOSAGEM:S MG - COMPRIMIDO 5 UND UNIAO QUIMICA | 25.000 | 82500 | R$o1199 | R$9891,75

MG
BRO0267690 - METFORMINA -

60 | CLORIDRATO, DOSAGEM:500 MG - UND DONADUZZI 85.025 112.500 R$ 0,1297 R$14.591,25

COMPRIMIDO 500MG
BR0267717 - METRONIDAZOL,

65 |DOSAGEM:250 MG - COMPRIMIDO| — UND EMS o 21750 | R$01700 | R$3.697,50
250 MG

BRO267773 “PERMETRINA,
77 |DOSAGEM:10 —— MG/ML, UND NATIVITA o 500 |R$2080 | R$1.040,00

INDICAÇÃO:LOÇÃO - 60ML
BR0267777 - — PARACETAMOL,
DOSAGEM SOLUÇÃO ORAL:200

78 MGML, APRESENTAÇÃO:SOLUÇÃO VD FARMACE o 8.750 R$ 1,2400 R$10.850,00

ORAL - 15ML
BRo2716068 — — NORTRIPTILINA

122 | CLORIDRATO, DOSAGEM:25 MG - UND RANBAXY 3000 | s750 |R$03200 | R$1.200,00
CÁPSULA 25 MG
BR0271607 — — NORTRIPTILINA

123 | CLORIDRATO, DOSAGEM:75 MG - UND RANBAXY — | 22020 | 6750 |R$04300 | R$2.902,50
CÁPSULA 75MG
BRo271610 — — NORTRIPTILINA

125 | CLORIDRATO, DOSAGEM:50 MG - UND RANBAXY 5510 | 2375 |R$06800 | R$1.615,00
CÁPSULA 50MG
BR0272089 - SULFADIAZINA,
PRINCÍPIO  ATIVODE — PRATA,

127 DOSAGEM:1%, \ND\CACAO:CHEME N UND NATIVITA 100 150 R$ 31,8000 R$4.770,00

400G

BRO314517 - AZITROMICINA, FORVA
157 |FARMACEUTICA: — PÓ — P/ vD PHARLAB o 2000 | R$7.2000 | R$14.400,00

SUSPENSAO ORAL
BRO331555 — - — CEFALEXINA,
DOSAGEM:50 —MG/ML, — FORMA

162 FARMACEUTICA:PO P/ SUSPENSÃO VD UNIAO QUIMICA 8.000 3.250 R$ 8,7000 R$28.275,00

ORAL - 100ML
BRo150822 — - — ALBENDAZOL,
CONCENTRAÇÃO: 400 MG, FORMA PRATI

186 |FARMACEUTICA: — COMPRIMIDO UND DONADUZZI o 6.000 | R$0,4099 | R$2.459,40
MASTIGÁVEL
BRo267515 — - — AWPICILINA | c PRATI

194 DOSAGEM:500 MG CAPSULA DONADUZZI 12.280 10.000 R$ 0,4700 R$4.700,00

BRO0270116 —- CLONAZEPAM,
200 DOSAGEM:0,5 MG COMPRIMIDO GEOLAB 90.400 62.500 R$ 0,0580 R$3.625,00

BR0272365 — - — SERTRALINA
211 CLORIDRATO, DOSAGEM:50MG COMPRIMIDO RANBAXY o 30.000 R$ 0,1150 R$3.450,00

BRO 268075 - SULFATO DE
247 | MAGNÉSIO, CONCENTRAÇÃO:50%, | — AMPOLA SAMTEC 350 125 | R$5,1700 R$646,25

USO:SOLUÇÃO INJETÁVEL - 10ML
BRO 273719 - NITROPRUSSETO DE

267 |SODIO, DOSAGEM:50 MG, TIPO|  AMPOLA HYPOFARMA o 12 | Rs1680%0 | R$20171
MEDICAMENTO:INJETAVEL - 2ML
BR0292427 - DEXAMETASONA,
DOSAGEM:4 — MGML  FORMA

288 FAHMACEUT\CA:SOLUCAO AMPOLA HYPOFARMA 0 375 R$ 1,5680 R$588,00

INJETAVEL - 2.5ML

Página 2 de 3

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250724131853.pdf

assinado por: idU
ser 479

TEm e
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE GARANHUNS

BR0271687 - ÁCIDO ASCÓRBICO,
293 |DOSAGEM:100 — MG/ML, — TIPO|  AMPOLA HYPOFARMA o 400 R$ 0,8751 R$350,04

USO:INJETÁVEL - 5 ML
BR0271118 .- FLUFENAZINA,
COMPOSIGAO: SAL  ENANTATO, 296 DOSAGEMQ: ' S asMeML| — AMPOLA CRISTALIA 700 300 R$ 5,5400 R$1.662,00
APRESENTAGAO: INJETAVEL - 1ML
BRO274187 _ ESOMEPRAZOL,

306 | COMPOSICAO: SAL MAGNESICO, UND RANBAXY o 150 R$ 1,7952 R$269,28
CONCENTRACAO40 MG

VALOR TOTAL ADITADO R$169.088,54

CLAUSULA SEGUNDA - Face as alteragdes ora ajustadas, o valor inicial do contrato
estabelecido em R$ 676.891,83 (seiscentos e setenta e seis mil, oitocentos e noventa e um reais

e oitenta e trés centavos), passara a vigorar sob o valor de R$ 845.980,37 (oitocentos e quarenta

e cinco mil, novecentos e oitenta reais e trinta e sete centavos), o que representa um acréscimo

percentual aproximado de 24,9801419526662% relativo ao valor total do contratado inicialmente.

CLAUSULA TERCEIRA- Fica prorrogado o prazo contratual por 12 (doze) meses ou até

homologagéo de novo processo licitatério, contados a partir do dia 19 de Margo de 2025.

CLAUSULA QUARTA - Ficam ratificadas as demais clausulas e condigées do contrato original.

E, por estarem assim justos e acertados, as partes contratantes assinam este termo aditivo em 04
(quatro) vias de igual teor e forma, para um só efeito.

Garanhuns, 19 de Margo de 2025.

CONTRATANTE:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CNPJ Nº 09.342.856/0001-10

CATARINA FABIA TENORIO FERRO
CPF Nº 655.955.484-87

SECRETARIA DE SAUDE

CONTRATADA:

CIRURGICA MONTEBELLO LTDA
CNPJ Nº 08.674.752/0001-40

JORGE LUIZ AZEVEDO PEREIRA DE OLIVEIRA
CPF Nº 666.668.724-87

REPRESENTANTE LEGAL

Página 3 de 3

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250724131853.pdf

assinado por: idU
ser 479